UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Bc. Martin Hložek

REGIONÁLNÍ MORFOLOGICKÉ ROZDÍLY ÚDOLNÍ
SÍTĚ JIZERSKÝCH HOR

DIFFERENCES IN MORPHOLOGY OF THE VALLEYS IN
THE JIZERSKÉ HORY MTS.

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.

Varnsdorf 2012

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Varnsdorf, 20. 7. 2012

………………………………………

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Chci tímto poděkovat vedoucímu mé diplomové práce RNDr. Zbyňku Engelovi, Ph.D., který

věnoval svůj čas a poskytnul mi důležité rady, připomínky a potřebné materiály. Děkuji také

rodině, která mě podporuje během studia, a Báře.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikami říční sítě v oblasti Jizerských hor, jejíž vývoj byl

poznamenán neotektonickými pohyby. Z tohoto důvodu je hlavním tématem práce vyhodnocení

30 podélných profilů vodních toků, klasifikovaných do čtyř kategorií v závislosti na tvaru profilu.

Z průběhu příčných profilů, sestrojených na pěti vybraných tocích, je rovněž patrné tektonické

ovlivnění. V oblasti Malé a Velké Jizerské louky byly sledovány změny v průběhu toků Jizerky

a Jizery mezi lety 1938‒2012.

Na základě vyhodnocených výsledků bylo zjištěno, že oblastí nejvíce postiženou

neotektonickou činností je severozápadní (povodí Jeřice) a severní (povodí Smědé) svah Jizerských

hor. Neotektonické pohyby se projevují zejména v příčných profilech Smědé, Kwisy a Jizery.

Z porovnání průběhu toků v letech 1938‒2012 vyplynulo, že intenzita boční eroze má maximální

hodnoty 0,2‒0,5 m/rok.

Klí čová slova: Jizerské hory, neotektonika, podélný profil, příčný profil, říční síť, změny průběhu

koryta

ABSTRACT

This Master thesis focuses on a river network characteristics in the Jizerské hory Mts.,

northern Bohemia. This part of the Czech Republic represents an area, which was during Tertiary and

Pleistocene affected by neotectonic movements. Therefore, 30 longitudinal profiles of selected rivers

were constructed to determine areas influenced by tectonics most intensively. These profiles were

classified into four categories according to shape of profile curve. Also valley cross sections were

made on five selected rivers. Additionally, the Jizera and Jizerka rivers were studied to assess changes

of their streams in the period of 1938‒2012.

On the north-western (the Jeřice river catchment) and northern (the Smědá river catchment)

slopes of the Jizerské hory Mts., areas most affected by neotectonic movements were detected.

Tectonically controlled valley cross sections are distinctive on the Smědá, Jizera and Kwisa rivers. On

the Jizerka and Jizera rivers, lateral erosion rate ranges up to 0,5 m/year.

Key words: the Jizerské hory Mts., neotectonics, longitudinal profile, valley cross section, river

network, channel changes
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá regionálními rozdíly v morfologii údolní sítě Jizerských hor.

Oblast Jizerských hor je zajímavou lokalitou z hlediska třetihorní a pleistocénní tektonické

aktivity. Tektonický výzdvih, který měl největší intenzitu v eocénu a oligocénu (Balatka,

2009b), zapříčinil zejména vznik výrazného severního svahu pohoří a tektonicky založených

údolí Kwisy a Male Kamienne.

Neotektonické pohyby způsobily v oblasti Jizerských hor změnu odvodnění

a uspořádání údolní sítě. Směr a spád velké části vodních toků v Jizerských horách je

ovlivněn existencí tektonických linií a horninovou homogenitou. Tím se Jizerské hory značně

liší od sousedních Krkonoš, charakterizovaných horninovou heterogenitou a nevýraznými

projevy tektonické činnosti (Pilous, 2009). Morfotektonický vývoj střední části Jizerských hor

popisují především Migoń a Potocki (1996), kteří rozšiřují práce Oberce (1975) a Migońe

(1995). Projevy tektonické činnosti jsou patrné i z tvaru podélných a příčných profilů vodních

toků. Konstrukcí a vyhodnocením profilů na vybraných tocích české i polské části Jizerských

hor se zabývají pouze Migoń a Potocki (1996). Obecné charakteristice uspořádání údolní sítě

Jizerských hor je věnována pozornost až v posledních letech (Pilous, 2009). Změny v průběhu

toku Jizery na Velké Jizerské louce vyhodnocují Kasprzak a Traczyk (2011). Z množství

dosud publikované literatury vyplývá, že problematice údolní sítě Jizerských hor bylo

věnováno jen několik prací přinášejících základní poznatky. Neexistuje práce, která by

analyzovala údolní síť na české i polské straně pohoří.

Základním cílem diplomové práce je zhodnocení vlivu tektonických poměrů na údolní

síť Jizerských hor, porovnání morfologie údolí v odlišných částech pohoří a prokázání

odlišného vývoje údolí v severně orientovaném svahu pohoří. Dalším cílem je zhodnocení

změn polohy koryta Jizery a Jizerky na vybraných úsecích mezi lety 1938‒2012 na základě

studia leteckých měřických snímků.
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2 CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

2.1 Vymezení a poloha zájmového území

Zájmovým územím je geomorfologický celek Jizerské hory (sensu Balatka, 2009a)

a přilehlé oblasti Frýdlantské pahorkatiny, Žitavské pánve, Krkonošského podhůří

a Ještědsko-kozákovského hřbetu; na polské straně k Jizerským horám přiléhají části celků

Pogórze Izerskie, Obniżenie Żytawsko-Zgorzeleckie a Karkonosze. Do přilehlých oblastí

zasahují sledované podélné a příčné profily vodních toků. Zájmová oblast se rozkládá na

území Libereckého kraje v severních Čechách a v Dolnoslezském vojvodství na jihozápadě

Polska (viz obr. 2.1 a 2.5). Většina české části pohoří má od roku 1968 statut chráněné

krajinné oblasti Jizerské hory.

Obr. 2.1: Vymezení zájmového území. Zdroj: ArcČR500 (1996), DIBAVOD (2006).

2.2 Geologické poměry

Jizerské hory patří mezi nejvýraznější elevace západosudetské oblasti na

severovýchodě Českého masivu. Nižší regionálně geologickou jednotkou, do které spadají

Jizerské hory i Krkonoše, je tzv. Krkonošsko-jizerské krystalinikum. Na severu hraničí

s Kaczawským krystalinikem, od kterého je odděleno Vnitrosudetským zlomem. Na
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severozápadě sousedí Krkonošsko-jizerské krystalinikum s Lužickým žulovým masivem. Na

jihu a východě přechází Krkonošsko-jizerské krystalinikum do Podkrkonošské

a Vnitrosudetské pánve. Jihozápadní hranici tvoří Lužické poruchové pásmo, jež odděluje

krystalinikum od České křídové pánve. Krkonošsko-jizerské krystalinikum se na českém

území dělí do šesti dílčích jednotek, na polském do tří. Odlišují se stupněm metamorfózy a

především litostratigraficky (Chaloupský, 1989a).

Největší územní část Jizerských hor tvoří tzv. Krkonošsko-jizerský žulový masiv,

který na severu přechází v Jizerský rulový komplex (obr. 2.2). Komplex metamorfovaných

hornin tvoří nejsevernější část české strany Jizerských hor v oblasti hory Smrk (1 124 m n.

m.) a většinu polské části Jizerských hor. Do západního výběžku zájmového území zasahuje

ještě východní okraj Lužického žulového masivu a jižní okraj pohoří je tvořen úzkým pásem

metamorfovaných hornin železnobrodského krystalinika (Chaloupský, 1989a). Ještědské

krystalinikum na území Jizerských hor nezasahuje, je od zájmové oblasti odděleno

Šimonovicko-machnínským zlomem (Knotek, 2009).

Obr. 2.2: Geologická mapa Jizerských hor (bez kvartérního pokryvu). Zdroj: Berg (1925), Berg

a Ahrens (1925), CENIA (2011), Kozdrój et al., 2001, Knotek (2009).
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Pravděpodobně nejstaršími geologickými útvary v zájmové oblasti jsou úzká a dlouhá


[…]


okrajový svah pohoří je nejintenzivněji tektonicky postiženou lokalitou v Jizerských horách.

Profily č. 3 a 4 dosahují nejvyššího zahloubení v rámci všech konstruovaných profilů, a to

676 a 617 m. Situace je ovlivněna zmíněným intenzivním výzdvihem severních partií

Jizerských hor. Tyto profily jsou význačné svým tvarem písmene „U“. Tvar profilů potvrzuje

poznatky o dosahu kontinentálního zalednění do oblasti Jizerských hor. Dno profilu č. 3 se

nachází v nadmořské výšce 406 m, zatímco u profilu č. 4 v nadmořské výšce 380 m (příloha

B). Výrazný tvar údolí v tomto úseku je důsledkem přemodelování svahů v oblasti

maximálního výškového dosahu kontinentálního zalednění. Lze tedy předpokládat, že

kontinentální ledovec dosáhl nadmořské výšky několik desítek m nad 400 m n. m. V pravé

části profilů č. 3 a 4 jsou patrné malé změny v průběhu profilu. Obě nerovnosti se nacházejí

v nadmořské výšce cca 470 m n. m. Tato skutečnost je v souladu s hypotézami Černé (2011),

která zásah zalednění klade do podobné nadmořské výšky. Situace je znázorněna na Obr. 5.7.

Je však nutné si uvědomit, že nadmořská výška trimline je jen přibližná a obsahuje toleranci

v řádech desítek metrů na obě strany. Shoda profilů s trimline tak může být náhodná. Na tvar

profilů č. 3 a 4 má vliv také zasedimentování údolního dna a následný vznik říčních

akumulačních teras.

V části profilů č. 3 a 4 znázorňující dno údolí je patrný recentní erozní zářez toku

Smědé, jež má tvar písmene „V“ a dokazuje erozní aktivitu toku po ústupu pleistocénního

zalednění. Přibližná hlouba těchto zářezů je 20 m. Příčné profily č. 5‒9 jsou méně výrazně

vyvinuty. Profil č. 5 má zřetelný tvar písmen „V“. Výraznější zaříznutí toku zde může být

způsobeno lokálně méně odolnými svory a fylity. Zbývající příčné profily mají neckovité dno,
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které přechází do údolí s nevýrazným tvarem písmene „U“. Nevýrazný zářez neckovitého dna

je (podobně jako zářez ve tvaru písmene „V“ u profilů č. 3 a 4) výsledkem erozní činnosti

toku po ústupu pleistocénního zalednění. V tomto úseku však již převažuje boční eroze nad

hloubkovou, poněvadž oblast nebyla tektonicky postižena. Je zřejmé, že během

pleistocénního zalednění byla oblast profilů č. 5‒9 značně přemodelována.

Obr. 5.7: Dosah kontinentálního zalednění na severním svahu Jizerských hor. Zdroj: Černá (2011).
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6. ZÁVĚR

Podélné profily byly klasifikovány do čtyř kategorií dle tvaru profilu. V průběhu

20 profilů se nachází alespoň jedna anomálie, způsobená překonáváním tektonické poruchy

vodním tokem. Profily tektonicky nejvíce postižené se nachází především na severozápadním

(povodí Jeřice) a severním (povodí Smědé) tektonickém svahu Jizerských hor. V obou

lokalitách je také největší hustota říční sítě, jejíž hodnota dosahuje hodnot kolem 3 km/km².

Závislost hustoty říční sítě na hustotě tektonických poruch byla prokázána právě v oblasti

severního a severozápadního svahu Jizerských hor (obr. 4.6 a 4.7). Nejméně jsou tektonikou

ovlivněné podélné profily Jizery, Kwisy a Lomnice. Centrální část Jizerských hor se

vyznačuje horninovou homogenitou, která zpravidla nemá na tvar podélných profilů vliv.

Litologie podloží ovlivňuje tvar podélných profilů především v polské části Jizerských hor

a také v Albrechtické vrchovině (obr. 5.1). Na Černé říčce, Malé Jeřici a Jizerce se v profilu

projevuje větší erozní schopnost hlavního toku (obr. 5.1). Je nutné zdůraznit, že posuzování

stupňů v profilech je do jisté míry subjektivní záležitostí. I přesto, že několik stupňů

v profilech má zřejmý původ, existuje velké množství stupňů, které vznikly bez známých

příčin. Slabinou vyhodnocování podélných profilů je především nedostatečný podklad

s tektonickými poruchami, který vychází z morfotektonických poměrů území (Lysenko,

2005).

Tektonické pohyby se projevily zejména na tvaru příčných profilů Kwisy, Jizery a

Smědé. Příčné profily na toku Kwisy mají typický tvar písmene “V“ a jsou dokladem

existence údolí s tektonicky založenými svahy. Vývoj průlomového údolí Jizery pod

soutokem s Jizerkou je patrný z výrazného zaříznutí příčných profilů. Z tvaru příčných profilů

na území Velké Jizerské louky je zřejmý úklon tektonických ker směrem k jihozápadu.

Charakter profilů na toku Smědé je dokladem vysoké intenzity hloubkové eroze při

překonávání severního zlomového svahu tímto tokem. Z profilů č. 3 a 4, které mají tvar

písmene “U“, je patrné přemodelování svahů kontinentálním zaledněním.

Porovnáním průběhu toku Jizerky a horní Jizery v letech 1938 a 2012 bylo zjištěno, že

nejdynamičtější částí toku byl úsek Jizera 2, kde došlo k posunu říčního koryta až o 38,3 m.

Intenzita boční eroze na sledovaných úsecích se pohybuje maximálně v intervalu

0,2‒0,5 m/rok. Roční intenzita boční eroze v porovnání s ostatními studiemi vodních toků

(Teisseyre 1990, Hooke, 1995, Trnčák, 2012, Skalická, 2008) existujících v podobných

podmínkách není mimořádná a dosahuje spíše nižších hodnot.
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