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Předložená diplomová práce je přiměřeného rozsahu (78 stran textu a přílohy). Práce si

klade za cíl vyhodnotit rozdíly v morfologii jednotlivých údolních sítí v Jizerských Horách a

dále porovnat změny koryt toků mezi lety 1938 a 2012.

Po jazykové stránce je práce poměrně zdařilá, práce neobsahuje mnoho překlepů a

jazykových neobratností. V anglickém shrnutí je rovněž málo chyb, což je poměrně vzácné.

Struktura práce je poměrně přehledná a logická, kapitoly jsou uspořádány v souladu se

zvyklostmi stavby odborné monografie. Poměrně zajímavé, nicméně podle mého názoru v

současné době již správné, je zařazení morfometrických vlastností území do Charakteristiky

území (kap. 2.4). Ačkoli ve vizualizaci těchto základních charakteristik je i autorova práce v

prostředí GIS, jedná se opravdu spíše o "studium pramenů".

Rešeršní část práce je velmi dobře zpracována, a v jednotlivých kapitolách je správně

kladen důraz na problematiku, která přímo souvisí se zaměřením práce.. Geologická rešerše je

tak spíše zaměřena na tektonický vývoj než na podrobnou regionální litologii, a

geomorfologická na vývoj údolní sítě.

Diskuse výsledků je poměrně obsáhlá, nicméně jde více o úvahy nad výsledky než o

skutečnou konfrontaci s poznatky z literatury. I tak je ale přijatelná a autor poměrně zdařile

předkládá možné interpretace svých poznatků. Poněkud mi zde ale vadí příliš zásadní

prohlášení o tektonickém původu spádových anomálií, která podle mého soudu nejsou

dostatečně podložena.

Uvedené cíle práce se podařilo splnit, nicméně mám poznámku k jejich zadání -

působí to jako dvě různé práce: jedna o morfologii údolních sítí a jejich ovlivnění tektonikou,

a druhá, menší, o migrování koryt ve 20. století. A tato dvě témata se prakticky neprotínají, a

to ani v závěrech.

Grafická úroveň práce je poměrně slušná, s výjimkou převzatých ilustrací z literatury

(např. str. 19). Vlastní grafické výstupy autora jsou povedené jak po estetické, tak obsahové

stránce.

Literatura použitá při zpracování této postupové práce je adekvátní a poměrně

ucelená, i když bych doporučoval zejména v části týkající se analýz profilů podívat se na

současné výsledky některých kolegů - např. Stemberk (2011) nebo Štěpančíková (2007).

Jinak kladně hodnotím v podstatě rovnocenné využití českých a polských zdrojů - to je v

hraničních regionech je to velmi vhodné, i vzhledem k tradičnímu zaměření polské

geomorfologické školy. Co poněkud postrádám je větší přehled zahraniční literatury v

metodické části práce.

Připomínky a dotazy k práci:

- název práce: zatímco anglicky je to v pořádku, česky nedává smysl - rozdíly musí být mezi

alespoň dvěma předměty, tj. např. "...mezi údolními sítěmi..."

- str. 13: Není mi jasné, co autor myslí tím, že v Krkonoších jsou projevy tektonické činnosti

nevýrazné - Krkonoše byly vyzdviženy neotektonickou aktivitou výše než Jizerské

Hory

- str. 13: Cíle práce:Autor nevysvětluje, proč je cílem také "prokázání odlišného vývoje v

severní části pohoří".

- str. 13: Jak si autor myslí, že souvisí současné změny průběhu koryta s neotektonickým

morfologickým vývojem údolí?

- str. 19: Uvítal bych autorem zpracovanou mapu tektonických linií místo poměrně

nepřehledných kopií ilustrací z literatury.

- str. 34: Při konstrukci relativní výškové členitosti je zásadní velikost plovoucího okna,

případně rastru, ze kterého je členitost počítána - tato informace zde chybí.

- str. 35-39: Tato kapitola je snad až příliš doslova převzata z publikace Vlčka a kol (1984).

- str. 44: Zaměření bodů pomocí GPS není terénní výzkum. Ostatně není ani pro

georeferencování snímků nutné, je vhodnější využít existující podklady a pomocí

nich snímky georeferencovat, zejména při uváděné přesnosti.

- str. 45: Není zde vysvětleno, jaké úseky toků a proč byly vymezovány.

- str. 47: Autor se možná až zbytečně podrobně zabýval interpolačními metodami - v tomto

měřítku (obr. 2.14) by výsledek zřejmě vypadal prakticky stejně.

- str. 48: Není možné automaticky ztotožňovat knickzone s tektonicky podmíněnou částí

toku! Příčin vzniku knickzone muže být více (viz např. Hartvich 2005). Navíc

knickzone není možné určit absolutně, tedy např. jako část toku se sklonem 10% a

víc.

- str. 51: Proč nebyly k rekonstrukci podélného profilu pod přehradami využity starší mapy?

- str. 52: Lépe než mapy lineací by bylo použít k porovnání s polohou knickzone přímo mapy

zlomů

- str. 53: V popisu kategorií profilů postrádám zdůvodnění této klasifikace - tedy co každá

kategorie znamená z hlediska vývoje údolí?

- str. 55: Není zřejmé, jak autor generalizoval toky podle směru - po jakých úsecích? Kdy

úsek začíná a končí?

- str. 59: Úvodní tvrzení kapitoly je velmi odvážné - ačkoli litologie je bezesporu významným

faktorem a v homogenních granitech ji lze vyloučit, stále ještě existují další faktory.

- str. 62 : Obr. 4.2 je dost nepřehledný, bylo by lépe jej zvětšit na celou stanu

- str. 72: Obrázek 4.7: v žádném případě nelze zaměňovat morfolineamenty (lineace) a zlomy!

To je zcela chybné! Jakým způsobem byly určeny "lineace shodné se zlomy nebo na

ně navazující?

- str. 73: Je možné vyloučit ve sledovaných úsecích antropogenní změny koryt?

- str. 74: Není pochyb, že údolní síť Jizerských Hor je značně tektonicky predisponována,

nicméně by bylo vhodné být opatrnější s vyjádřeními typu "stupně jsou důsledkem

tektonických pohybů"!

- str. 76-77: O několik stran dříve autor vliv litologie vylučuje - a zde mu přisuzuje vliv na

anomálie (přechod mezi dvěma typy žul)

- str. 79-80: Ztotožňovat typy profilů přímo s mírou tektonického ovlivnění není možné

- str. 82-86: Uvítal bych nějaké grafické znázornění indexu otevřenosti v mapě, např. v

podobě interpolovaného rastru

str. 87: Nemůže mít na hustotu říční sítě také vliv např. sklon svahů nebo jeho orientace?

Předložená diplomová práce Martina Hložka je celkově poměrně zdařilá, i když podle

mého názoru není příliš ambiciózní v hloubce a rozsahu studované problematiky, jistě by bylo

možné výrazně rozšířit zejména terénní práce, ale i analýzy profilů a morfometrické analýzy.

Práce je proto spíše přínosná z hlediska zpracování poznatků v daném regionu pomocí

standardních metod, nové postupy nebo metody nepřináší.

Dále mám výhrady k lehkomyslnému ztotožňování lineamentů a zlomů, stejně tak

profilů s anomáliemi s tektonicky ovlivněnými. Je zřejmé, že je třeba některé věci

generalizovat, ale takové zjednodušení už podle mého názoru není přípustné.

Tyto dva problémy jsou ale zřejmě také největšími slabinami práce, jinak ji považuji

za nadstandardně kvalitně zpracovanou a mám k ní relativně málo připomínek.

Dle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji

přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji jako velmi dobrou.
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